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    Wprowadzenie


    Moc ducha. Jakże potrzebujemy odkrycia na nowo tej wyjątkowej i przekraczającej wszelkie wyobrażenie mocy, która jest obecna w naszym duchu!


    Ileż czasu, sił i środków poświęcamy na szukanie pełnej radości, która zdołałaby przetrwać bolesne próby, jakie przynosi nam życie, lecz zamiast niej czujemy się puści i zgaszeni!


    Nie raz i nie dwa pragnęliśmy znaleźć jakiś klucz, drogę do uwolnienia się od tego czasami mocno doskwierającego nam złego samopoczucia, tak często charakteryzującego nasze życie, mimo iż pozornie niczego nam nie brakuje.


    Wszyscy pragniemy pokoju i radości, lecz ich znalezienie wydaje się dziś trudniejsze niż kiedykolwiek. Gdy tylko wydaje się nam, że wreszcie je osiągnęliśmy, wystarczy jakiś krzyż, jakieś przykre nieprzewidziane zdarzenie, jakaś trudność, kolejna zdradliwie zadana nam rana… a natychmiast uświadamiamy sobie, że je zagubiliśmy i nie potrafimy ich ponownie uchwycić.


    Skoro kupiłeś tę książkę, to prawdopodobnie wiesz już coś na temat mojej historii i Spiritherapy. Być może uczestniczyłeś na żywo lub online w jakimś kursie przeze mnie prowadzonym albo po prostu przeczytałeś pierwszą książkę z tej serii. Niewykluczone jednak, że zwyczajnie postanowiłeś sięgnąć po tę pozycję zaintrygowany jej tytułem.


    W tym ostatnim przypadku ograniczę się do powiedzenia tutaj tylko paru słów o Spiritherapy, odsyłając cię, o ile miałbyś ochotę pogłębić temat, do strony www.chiaramirante.it oraz do pierwszej książki z serii: Pokój wewnętrzny. Jak uwolnić się od niepokoju, lęku i negatywnych myśli.


    Spiritherapy jest drogą poznania siebie i uzdrowienia serca opartą na sztuce miłości. Na początku zaproponowałam ją młodym ludziom, którzy mając za sobą naprawdę dramatyczne historie, trafili do wspólnot Nowe Horyzonty oferujących stałą opiekę. Potem zaczęłam do niej zapraszać coraz większą liczbę osób, tak więc obecnie są już ich tysiące w ponad osiemdziesięciu krajach.


    Kiedy zaczęłam wychodzić nocą na ulice, aby wsłuchiwać się w niemy, ale ogłuszający „krzyk” najbardziej zdesperowanych młodych ludzi, zadawałam sobie pytanie, w jaki sposób mogłabym im pomóc wyjść z wielu strasznych piekieł, w których są uwięzieni. Doświadczyłam głębokiego pokoju i głębokiej radości – które przetrwały nawet długą i okropną chorobę – i zapragnęłam podzielić się nimi właśnie z tymi najbardziej cierpiącymi.


    Na początku próbowałam wejść na palcach w przeróżne dramatyczne historie „ludu nocy” i z tymi młodymi ludźmi żyjącymi na ulicy podzielić się jakąś cząstką mojego życia oraz tym, co pozwoliło mi w straszliwym czasie choroby nie popaść w najczarniejszą rozpacz, lecz zakosztować głębokiego pokoju nawet w najcięższym cierpieniu. Później wielu z nich zaczęło mnie prosić, abym pomogła im wyjść z piekła ulicy. I tak z wiarą i z naiwnością właściwą szaleńcom otwarłam pierwsze centrum Nowe Horyzonty, w którym zaczęłam przyjmować na pobyt stały wielu młodych ludzi, najbardziej zdesperowanych, jakich spotykałam nocą na rzymskim dworcu Termini. Zdałam sobie sprawę, że jeśli chcę im naprawdę pomóc, nie wystarczy, że zaoferuję im dom do spania i coś do zjedzenia. Ich serca były do głębi zranione, „złamane”, a zatem musiałam znaleźć jakiś sposób, aby im towarzyszyć w trudnej i długiej drodze wewnętrznego uzdrowienia, poznawania siebie oraz pułapek, w które często się wpada i które wciąż są źródłem złego samopoczucia w naszym życiu. Spiritherapy nie zrodziła się więc z lektury książek albo studiowania psychologii, lecz wypłynęła z cennej księgi życia, która każdego dnia ma nam do zaoferowania jakąś perłę mądrości, o ile tylko nasze serce nie przestaje szukać.


    Ponadto nadal zgłębiałam i dzieliłam z innymi te Słowa Światła (które dla nas, chrześcijan, są także Słowem Boga, a dla tych pozbawionych daru wiary mogą być po prostu wartościowymi słowami mądrości), które dokonały radykalnego przełomu w moim życiu. Szybko odkryłam, że u wszystkich, którzy decydowali się podążyć nią na serio, ta nowa i oryginalna droga przynosi doprawdy niesłychane owoce w postaci „narodzenia się na nowo”, uzdrowienia serca i odnalezienia pokoju. Zaczęłam więc proponować ją również innym, którzy wprawdzie nie potrzebowali zamieszkania na pewien czas w stałej wspólnocie, ale pragnęli znaleźć jakąś metodę, która pomogłaby im uwolnić się od tego poczucia pustki, samotności, niezadowolenia, bezgłośnego lub niedającego się znieść złego samopoczucia duszy, które bardzo często towarzyszy bez wyjątku ludziom młodym i dorosłym.


    Wyszłam z prostego założenia: jeśli prawdą jest, że nasz mózg kryje w sobie całe mnóstwo niesłychanych możliwości, z których wiele wciąż czeka na odkrycie, to jest to tym bardziej prawdą w odniesieniu do ducha, tej „Bożej iskry”, która dla kogoś, kto ma dar wiary, jest ni mniej, ni więcej, tylko odciśniętym w nas obrazem i podobieństwem Boga (I rzekł Bóg: „Uczyńmy ludzi na Nasz obraz, podobnych do Nas. Niech panują nad rybami morskimi, nad ptactwem powietrznym, nad bydłem, nad całą ziemią i nad wszelkimi zwierzętami pełzającymi po ziemi”, Rdz 1, 26), a dla niewierzącego jest tą zdolnością kochania, która różni nas od każdej innej żywej istoty. Tak ukształtowała się właściwa metoda, podzielona na dwa zasadnicze nurty:


    – Sztukę miłości, czyli drogę poznawania siebie i uzdrawiania serca, aby móc wskazać liczne warunkujące nas rany i pułapki, które uniemożliwiają nam przeżywanie naszego życia w pełni;


    – Horyzonty duchowości, aby pogłębić i przeżyć pewną drogę duchową, która mogłaby nas otworzyć na coraz to nowe horyzonty pokoju, radości, prawdy, wolności, miłości.


    Książka, którą zdecydowałeś się wziąć do ręki, jest pierwszym podręcznikiem z serii Spiritherapy w nurcie Horyzontów duchowości.


    Każdego roku bowiem zamierzam publikować w tej serii jeden podręcznik do Sztuki miłości, poznawania siebie i uzdrawiania serca, oraz jeden do Horyzontów duchowości.


    W tym prostym, praktycznym podręczniku spróbuję przede wszystkim powiedzieć parę słów o motywacjach, które doprowadziły mnie do decyzji o rozpoczęciu drogi duchowej, a następnie zaproponowaniu jej możliwie jak największej liczbie osób. Spróbuję też wskazać, co zrobić na początek, a także jakie cele pragniemy osiągnąć.


    W następnych rozdziałach ukażę, jakie znaczenie ma dla nas odkrycie mocy Ducha oraz wielu niesłychanych darów, które Duch Święty nam ofiaruje, jeśli tylko znajdziemy właściwy sposób, by się otworzyć na Jego potężne działanie.


    Ponadto spróbuję powiedzieć o pewnych kluczach, które moim zdaniem są równie ważne dla jak najlepszego przyjmowania i przeżywania licznych, czasami naprawdę straszliwych krzyży, jakie przynosi nam życie. Wreszcie końcowy rozdział może się dla kogoś okazać bardzo wartościowy, ponieważ mówi o tym, jak głębiej spojrzeć w nasze czarne dziury, strefy cienia, osobiste „piekła”, i pozwolić Temu, który jest Miłością, aby wszedł w te miejsca, przemienił je, dając nam doświadczyć chwały zmartwychwstania i czyniąc nas świadkami pokoju i radości dla wielu.


    Tak jak w przypadku wszystkich książek, w których proponuję jakieś elementy tej metody, nie wystarczy przeczytać i starannie sobie podkreślić do zapamiętania pewne naprawdę ważne pojęcia, lecz podstawową rzeczą jest na serio i ze stałością przyłożyć się do proponowanych na końcu każdego rozdziału ćwiczeń, wielokrotnie wracając do nich przez okresowe weryfikacje, dopóki nie uda się nam zastąpić pewnych naszych zakorzenionych postaw nowymi nawykami, które pozwolą nam doświadczyć nowego życia w Duchu.


    Mam nadzieję, że to, co zostało zaproponowane w tym pierwszym praktycznym podręczniku Horyzontów duchowości, będzie cenną pomocą także dla ciebie, tak jak było nią dla mnie i dla wielu innych.


    Życzę ci, abyś doświadczył cudownej mocy Ducha i przeżywał tę pełną radość, której tak głęboko pragnie serce każdego z nas.
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    1 Dlaczego w ogóle podejmować drogę duchową?




    Rozpocznijmy razem ten kurs Horyzontów duchowości, zadając sobie na początku pewne pytania, które mogą być nam pomocne na tej drodze.


    Dlaczego w ogóle podejmować jakąś drogę duchową?


    Jakie mogą być cele drogi duchowej?


    Jak zacząć drogę duchową?


    Bardzo często z góry zakładamy, że do przeżywania naszego chrześcijaństwa wystarczy wierzyć w Boga, zachowywać pewne przykazania, chodzić na niedzielną Mszę św. Zapominamy jednak, że jeśli chcemy odkryć te cudowne horyzonty życia i pełni, jakie otwiera przed nami duchowość, podstawową rzeczą jest wejście na pewną drogę duchową, która nigdy się nie kończy i trwa przez całe życie.


    Aby rozpocząć razem tę drogę – zwłaszcza w obecnym czasie, kiedy niepokój, lęk przed śmiercią, utrapienie, zagubienie, ciemności mogą sprawiać, że nasze serce i dusza poczują się w jakimś sensie uwięzione – chciałabym się podzielić kilkoma uwagami, które dla mnie mają zasadnicze znaczenie.


    Kiedy myślimy o czymś duchowym, czasami może się pojawić przekonanie, że chrześcijaństwo sprowadza się do chodzenia na Mszę św. w dni nakazane oraz bezmyślnego odmawiania jakichś modlitw, których nauczyliśmy się na pamięć jeszcze w dzieciństwie.


    Dla kogoś duchowość może oznaczać wdrażanie się w techniki medytacji wschodniej, uprawianie jogi, mindfulness lub nawet zwrócenie się do pierwszego lepszego „guru”, jaki pojawi się na rynku i potrafi się dobrze sprzedać.


    W każdym razie często mamy skłonność do myślenia, że duchowość jest czymś „nudnym”, przeznaczonym dla nielicznych „wtajemniczonych”, nie zaś cudowną szansą, która dotyczy nas wszystkich osobiście i która może prowadzić do naprawdę zasadniczych przełomów w naszym życiu.


    Potrzeby naszego ducha


    Tym, co różni nas od każdego innego stworzenia na ziemi, jest właśnie nasz wymiar duchowy. Jako istoty ludzkie wszyscy posiadamy ciało i psychikę, ale mamy także ducha.


    Jeśli nie karmimy naszego ciała, jeśli nie zważamy na wszystkie codzienne potrzeby naszej psychiki, zaczynamy chorować. To samo dzieje się wówczas, gdy nie rozpoznajemy potrzeb naszego ducha i nie zaspokajamy ich. Zaczynamy źle czuć się wewnętrznie i odczuwamy dziwną apatię, ciągły niepokój, doskwierające nam poczucie pustki. Odnosimy wrażenie, jakby tego rodzaju stany nie chciały nas opuścić nawet w chwilach, gdy w rzeczywistości wszystko zdaje się dobrze układać.


    Jeśli nie staramy się karmić naszego ducha, grozi nam, że się wewnętrznie „rozchorujemy”.


    Dobra wiadomość jest taka, że droga duchowa pomaga nam dawać konkretne i fundamentalne odpowiedzi na głębokie potrzeby naszego ducha, które dzisiejszy materialistyczny i konsumpcjonistyczny świat każe nam bagatelizować, ignorować.


    Powinniśmy nauczyć się słuchać potrzeb naszego ducha i na nie odpowiadać. Wszyscy potrzebujemy pokoju, prawdy, pełni, życia, światła, miłości, komunii, czegoś, co dawałoby sens naszemu życiu, wszystkiemu, co robimy… potrzebujemy Boga!


    Droga


    Ten, kto ma dar wiary chrześcijańskiej, wierzy w cudowną i oszałamiającą wiadomość: Pan stworzenia zamieszkał pośród nas!


    Słowo stało się ciałem i zamieszkało wśród nas (J 1, 14).


    Wierzymy, że Pan stworzenia wskazał nam drogę: Ja jestem drogą i prawdą, i życiem (J 14, 6).


    Zatem dla chrześcijanina istnieje pewna droga do przejścia i jest ona bardzo szczególna. Wierzymy bowiem, że Ten, który nas stworzył, Słowo Boga, zamieszkał pośród nas, aby nam wskazać drogę, którą powinniśmy podążyć, jeśli chcemy znaleźć prawdę i żyć w pełni swoim życiem.


    Któż bardziej niż Ten, który nas stworzył i który zna nasze serce jak nikt inny, może dać nam właściwe wskazówki, sugestie, by odpowiedzieć na nasze najgłębsze i najbardziej prawdziwe potrzeby – potrzeby naszego ducha, odciśnięte w naszej duszy?


    Dla kogoś, kto nie jest chrześcijaninem, pozostaje w każdym razie niezbity fakt: Jezus był wielkim prorokiem, niezwykłym człowiekiem, który zmienił historię. Dlatego w naszej wspólnocie Nowe Horyzonty, gdzie przybywają bardzo liczne osoby nieposiadające daru wiary, proponujemy tę drogę Horyzontów duchowości wszystkim, mimo iż opiera się ona najczęściej na Ewangelii.


    Jest to propozycja dla wszystkich, dla każdego, kto szuka prawdy z intelektualną uczciwością i rozumie znaczenie otwarcia się na wymiar duchowy lub przynajmniej rozpoczęcia zadawania sobie pewnych ważnych pytań w rodzaju:


    Kim jestem? Skąd przychodzę? Czy jest coś po tym ziemskim życiu? Czy istnieje jakiś Stwórca? A jeśli jest Bóg, to co o Nim możemy wiedzieć? Gdzie On jest? Co to jest prawda? Jak zachować wewnętrzny pokój? Pełną radość?


    Pokój serca


    W Ewangelii, która dla nas chrześcijan jest także słowem Boga, znajdujemy kilka przepięknych słów: Pozostawiam wam pokój, obdarzam was moim pokojem. Ale Ja nie obdarzam was w taki sposób, jak czyni to świat (J 14, 27).


    Dziś wszyscy szukamy tego pokoju. Jest to poszukiwanie pokoju wewnętrznego, pełnego, głębokiego, którego świat nie może dać, ale też nie może wykraść.


    Już samo to byłoby bardziej niż wystarczającym powodem, aby na serio zaangażować się w drogę duchową. Szczególnie w dzisiejszych czasach wielu próbuje na wszelkie sposoby przezwyciężyć niepokój, tę głęboką apatię, która – jak się zdaje – stała się naszym uciążliwym towarzyszem w podróży życia. Bezkrytycznie próbujemy sięgać po wszystko, co choćby chwilowo przynosi „znieczulenie”, daje „kopa”, oferuje jakąś „dozę” przyjemności, zadowolenia. Potem jednak, nawet sobie z tego nie zdając sprawy, odkrywamy, że staliśmy się więźniami najróżniejszych uzależnień, a ta choroba duszy, co do której łudziliśmy się, że została „uleczona”, po pierwszej chwilowej poprawie znów z jeszcze większą siłą puka do drzwi naszego serca. Im usilniej staramy się uciec od choroby duszy za pomocą znieczulających dawek czegoś, co akurat wpadło nam w ręce, tym bardziej zapadamy się w otchłań pustki, samotności, niezadowolenia i potrzebujemy coraz większych dawek, które stwarzałyby w nas złudzenie, że chwilowo zaradziliśmy naszemu złemu samopoczuciu. Tymczasem w ten sposób jedynie sprawiamy, że ta apatia coraz głębiej się w nas zakorzenia i przemienia nas w ludzi uzależnionych. Uzależnionych od papierosów, alkoholu, śmieciowego jedzenia, pornografii, przypadkowego seksu, gier komputerowych, mediów społecznościowych, telewizji, internetu, benzodiazepin, narkotyków, poklasku, uznania, „lajków”, medali, trofeów…


    Zapominamy – albo nikt nam o tym wcześniej nie powiedział – że pokój jest owocem Ducha.


    Zapominamy o niesłychanej wieści, że nasz Stwórca przyszedł do nas, stał się człowiekiem i obiecał nam dać pokój! Tak, to On daje nam pokój, który nie jest z tego świata. Im bardziej na serio staramy się podążać drogą duchową, tym silniej zaczynamy doświadczać właśnie bardzo głębokiego pokoju, który nie jest z tego świata. Spośród osób, jakie poznałam w moim życiu (a poznałam ich tysiące), niewiele jest takich, które potrafią zachować głęboki pokój nawet w najbardziej bolesnych chwilach, ale te, które to potrafią, wszystkie są osobami mocno zaawansowanymi na drodze duchowej.


    Gdzie jest prawda?


    Inną przepiękną wieścią, jaką przyniósł nam Jezus, jest to, że On jest prawdą!


    W tym świecie, w którym stale karmimy się licznymi kłamstwami, doprawdy fantastycznie jest wiedzieć, że Jezus jest nie tylko drogą wskazującą nam, którędy mamy podążać, ale także prawdą! Jesteśmy bombardowani tysiącami kłamstw, wszelkiego rodzaju próbami mamienia, które każą nam wierzyć, że szczęście jest tu, szczęście jest tam… lecz potem odkrywamy, że jesteśmy coraz bardziej smutni i pogrążeni w depresji. Zdecydowanie podążamy wieloma szerokimi i atrakcyjnymi drogami, aby osiągnąć szczęście, lecz ilekroć łudzimy się, że je w końcu osiągnęliśmy, zdajemy sobie sprawę, że trzymamy w ręku jedynie kruche kawałki rozbitego szkła, które migotały nam przez kilka chwil, ale okazują się ostre i jeszcze głębiej ranią serce i duszę. Jakże wieloma oszustwami karmi się iluzoryczny biznes szczęścia!


    Wspaniale jest zatem wiedzieć, że Jezus nas nie zwodzi, lecz objawia nam te prawdy, które rzeczywiście pozwalają nam przeżywać nasze życie w pełni. On nie sprzedawał tanich słów czy obietnic, lecz ukochał nas do tego stopnia, że oddał swe życie za nas, własną krwią Boga-człowieka podpisał każdą swą obietnicę. Ofiarował swoje życie, abyśmy ty i ja mogli przeżywać w pełni każdą chwilę naszej egzystencji: Przyszedłem, aby moje owce miały życie i to życie w pełni (J 10, 10).


    Kto z nas nie szuka prawdy? Kto z nas nie szuka pokoju? Kto z nas nie szuka tej pełni życia, która w każdej chwili sprawia, że w zachwycie, zaskoczeniu i zadziwieniu wręcz nie posiadasz się z radości.


    Właśnie droga duchowa ma zasadnicze znaczenie dla znalezienia tej pełni, której nasz duch szuka. Ten świat przeniknięty materializmem, hedonizmem i konsumpcjonizmem każe nam przyjmować, że duchowość jest czymś nudnym, jakimś zestawem obowiązków, ograniczeń, przeszkód. Tylko wyrzeczenia, ból, pokuta, ofiara. W rzeczywistości duchowość chrześcijańska, nawet jeśli wymaga pewnego zaangażowania i ascezy, gdy przeżywa się ją w pełni, jest drogą przepiękną, wzbudzającą entuzjazm, zaskakującą, otwierającą przed tobą ciągle nowe, zdumiewające horyzonty, napełniającą twe serce Boską radością.


    Światło w nocy


    Ponadto dziś tak często jesteśmy pod presją z powodu tysięcy codziennych decyzji, które musimy podejmować. Niejednokrotnie czujemy się zagubieni, rozchwiani, nie wiemy, jak właściwie postąpić. I wtedy przypominają się inne przepiękne słowa Jezusa: Ja przyszedłem na świat jako światłość, aby ten, kto we Mnie wierzy, nie pozostawał w ciemności (J 12, 46).


    To jest cudowne: Ja przyszedłem, […] aby ten, kto we Mnie wierzy, nie pozostawał w ciemności. Jezus jest światłością świata, jest jak Gwiazda Polarna na naszej drodze.


    Powiedziałabym, że już same te motywacje wystarczyłyby, aby powiedzieć: „Zacznijmy drogę duchową”.


    Spróbujmy przede wszystkim sprawdzić, w jakim stopniu to, co już zaczęliśmy – o ile zaczęliśmy – jest rzeczywiście naszą serio rozumianą drogą duchową.


    Na podstawie tego, co do tej pory powiedzieliśmy, zadajmy sobie kilka pytań i nie żałujmy czasu na znalezienie na nie odpowiedzi głęboko w naszym wnętrzu:


    
      	Czy w moim codziennym życiu doświadczam tego pokoju, który Jezus obiecał, który On daje, a którego świat nie może nam zabrać? Czy też raczej ciągle padam ofiarą negatywnych myśli, niepokojów, obaw, strachów, warunkujących lęków?


      	Czy często doświadczam tego głębokiego pokoju serca także w chwilach cierpienia? Czy staram się być narzędziem pokoju i czy potrafię dawać go innym?


      	Czy szukam prawdy? Czy żyję prawdą i daję jej świadectwo?


      	Czy podążam drogą, którą Jezus nam wskazał przez swoje życie?


      	W jakim stopniu udaje mi się doświadczyć tej pełni życia, którą Jezus przyszedł nam dać?


      	Czy chodzę w świetle, czy raczej czuję, że jestem w ciemnościach?

    


    Wszystkie te pytania nie tylko wymagają od nas odpowiedzi, ale przede wszystkim pomagają nam sprawdzić, czy podążamy we właściwym kierunku. Pomagają nam lepiej zrozumieć, czy i jak realizujemy naszą drogę duchową.
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